
  
  CONSILIUL SUPREM PENTRU 

ŞTIINŢĂ ŞI DEZVOLTARE 

TEHNOLOGICĂ AL ACADEMIEI 

DE ŞTIINŢE A MOLDOVEI 

 

 
 

THE SUPREME COUNCIL ON 

SCIENCE AND TECHNOLOGICAL 

DEVELOPMENT OF THE ACADEMY 

OF SCIENCES OF MOLDOVA 

 

HOT Ă R Â R E  
 „ 25 ”august 2016  

                               Nr. 222 

mun. Chişinău 
 

Cu privire la  aprobarea taxelor de cazare  

în căminul Universității AȘM  

pentru anul 2016 

 

          În scopul asigurării bunei funcționări și acoperirii parţiale a cheltuielilor pentru 

întreţinerea căminului Universității AȘM în temeiul art. 86 al Codului cu privire la știință 

și inovare din 15.07.2004, Regulamentului-cadru privind funcţionarea căminelor din 

subordinea instituţiilor de învăţământ de stat, aprobat prin HG nr. 74 din 25.01.2007, 

Hotărârii Guvernului nr. 99 din 30.01.2007 “Cu privire la taxele de cazare în căminele 

instituţiilor de stat de învăţământ secundar profesional, mediu de specialitate, superior şi 

din domeniul ştiinţei şi inovării”, Consiliul Suprem pentru Ştiinţă şi Dezvoltare 

Tehnologică al AŞM  HOTĂRĂŞTE: 

 

1. Se stabilește taxa deplină de cazare în căminul Universității AȘM pe anul 

financiar 2016  în mărime de 1225,0 lei (una mie două sute douăzeci și cinci lei) lunar. 

 

2. Pentru studenţii care îşi fac studiile cu finanţare de la bugetul de stat şi în bază 

de contract, se stabilește taxa lunară pentru cazare în mărime de 490,0 lei, ceea ce 

constituie 40 la sută din taxa deplină. 

 

3. Pentru masteranzi, doctoranzi imediat după absolvirea facultăţii, care îşi fac 

studiile cu finanţare de la bugetul de stat, se stabilește taxa lunară pentru cazare în 

mărime de 612,5 lei, ceea ce constituie 50 la sută din taxa deplină. 

 

4. Pentru masteranzi şi doctoranzi care îşi fac studiile în bază de contract, 

postdoctoranzi şi alte categorii de locatari, se stabilește taxa lunară pentru cazare în 

mărime de 1225,0 lei, ceea ce constituie taxa deplină. 

 

5. Controlul asupra executării prezentei hotărâri revine dlui Mihai VIERU, 

vicepreşedinte al Academiei de Ştiinţe a Moldovei. 

 

 

       

   Președinte, 

     academician       Gheorghe DUCA  

 

     Secretar științific general,  

     doctor habilitat                 Aurelia HANGANU   


